[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	12.04.2010
	                                               № 108

Томск

Об организации Молодежной сети общественных экспертов

в области гражданского образования
В соответствии с делегированными ОГУ «РЦРО» полномочиями регионального координатора по вопросам гражданского образования и государственно-общественного управления образованием в Томской области (приказ Департамента общего образования Томской области от 06.12.2007 г. № 1185) в целях расширения общественного участия в управлении образованием, развития гражданского образования, создания условий для поддержки и профессионального развития талантливой молодежи Томской области
приказываю:
1. Создать сеть общественных экспертов из числа наиболее активных обучающихся и выпускников общеобразовательных учреждений, представителей общественности Томской области в возрасте от 14 до 30 лет, имеющих значимые достижения и результаты в области гражданского образования, активно принимающих участие в проектах и программах, способствующих демократизации образовательного процесса и расширению общественного участия в управлении образованием.
2. Утвердить Положение о деятельности Молодежной сети общественных экспертов в области гражданского образования (приложение № 1).
3. Присвоить статус «общественного эксперта в области развития ученического самоуправления общеобразовательных учреждений» с правом участия в общественной экспертизе проектов и программ ученического самоуправления общеобразовательных учреждений Томской области на период до 31 августа 2012 г. соответствии с протоколом от 25.03.2010 г. № 1 заседания экспертного комитета V Молодёжного форума гражданских инициатив «Россия – это мы!»:
· Андрееву Александру, обучающемуся 11 класса МОУ «Кожевниковская СОШ № 1» Кожевниковского района;

· Воровченко Олегу, обучающемуся 9 класса МОУ «Кожевниковская СОШ № 2» Кожевниковского района;

· Гончарову Алексею, студенту Северского технологического института НИЯИ МИФИ;

· Ефанову Артему, обучающемуся 10 класса МОУ «СОШ № 37» г. Томска;

· Кудряшовой Наталье, обучающейся 8 класса МОУ «Кожевниковская СОШ № 1» Кожевниковского района;

· Молчановой Надежде, обучающейся 8 класса МОУ «Заозерная СОШ № 16» г. Томска;

· Саркисян Лиане, воспитаннице МОУ ДОД «ДТДиМ» г. Томска;

· Селенчук Жанне, обучающейся 9 класса МОУ «Академический лицей» г. Томска;

· Семеновой Ольге, обучающейся 9 класса МОУ «Новоколоминская СОШ» Чаинского района;

· Сладкиной Дарье, студентке ГОУ ВПО «Томский государственный педагогический университет»;

· Смоляковой Алёне, обучающейся 8 класса МОУ «Заозерная СОШ № 16» г. Томска;

· Федоровой Ирине, воспитаннице МОУ ДОД «ДТДиМ» г. Томска;

· Федоренко Анфисе, обучающейся 8 класса МОУ «Заозерная СОШ № 16» г. Томска;

· Харламовой Анне, обучающейся 8 класса МОУ «Заозерная СОШ № 16» г. Томска;

· Шмельцеру Антону, студенту ГОУ ВПО «Томский государственный университет».
4. Присвоить статус «общественного эксперта в области гражданского образования» с правом  участия в общественной экспертизе проектов и программ гражданского образования на школьном, муниципальном и региональном уровнях в Томской области на период до 31 августа 2012 г. соответствии с протоколом от 08.04.2010 г. № 2 заседания экспертного комитета V Молодёжного форума гражданских инициатив «Россия – это мы!»:

· Адаменко Ирине, обучающейся 10 класса МОУ «Кожевниковская СОШ № 1» Кожевниковского района;
· Адиловой Алине, обучающейся 9 класса» МОУ «СОШ № 89» ЗАТО Северск;

· Борисовой Алине, обучающейся 10 класса МОУ «Заозёрная СОШ № 16» г. Томска;

· Газоян Ани, обучающейся 9 класса МОУ «Кожевниковская СОШ № 2» Кожевниковского района;
· Голубевой Катерине, обучающейся 10 класса МОУ «Кожевниковская СОШ № 1» Кожевниковского района;
· Голубицкой Алене, обучающейся 10 класса МОУ «СОШ № 37» г. Томска;

· Гущиной Алене, обучающейся 8 класса МОУ «СОШ № 86» ЗАТО Северск;

· Ефимовой Полине, обучающейся 10 класса МОУ «Зырянская СОШ» Зырянского района;

· Искандаровой Эльнаре, обучающейся 9 класса МОУ «Академический лицей» г. Томска;

· Калинину Максиму,
обучающемуся 10 класса МОУ «Заозёрная СОШ № 16» г. Томска;

· Киселёвой Алёне, обучающейся 9 класса МОУ «Кожевниковская СОШ № 2» Кожевниковского района;
· Ковниру Александру, обучающемуся 10 класса МОУ «Гимназия № 6» г. Томска;

· Колесниченко Анне, обучающейся 8 класса МОУ «Северская гимназия» ЗАТО Северск;

· Кривошапкиной Наталье, обучающейся 10 класса МОУ «Зырянская СОШ» Зырянского района;

· Кухмар Светлане, обучающейся 10 класса МОУ «Новоколоминская СОШ» Чаинского района;

· Леонову Роману, обучающемуся 8 класса МОУ «СОШ № 197 им. В. Маркелова» ЗАТО Северск;
· Маренковой Евгении, обучающейся 10 класса МОУ «Гимназия № 6» г. Томска;

· Ничинской Ксении, обучающейся 8 класса МОУ «СОШ № 33» г. Томска;

· Пожидаевой Ирине, обучающейся 9 класса МОУ «СОШ № 89» ЗАТО Северск;

· Прокоповой Анастасии, обучающейся 10 класса МОУ «СОШ № 37» г. Томска;

· Решетникову Алексею, обучающемуся 8 класса МОУ «СОШ № 197 им. В. Маркелова» ЗАТО Северск;
· Светашовой Асе, обучающейся 11 класса МОУ «Академический лицей» г. Томска;

· Сулеймановой Гюнел, обучающейся 10 класса МОУ «Новоколоминская СОШ» Чаинского района;

· Толкачевой Кристине, обучающейся 9 класса МОУ «Северская гимназия» ЗАТО Северск;

· Федоровой Варваре,
обучающейся 8 класса МОУ «СОШ № 86» ЗАТО Северск.
5. Отделу развития государственно-общественного управления образованием (Харина Н.В.) обеспечить организационно-методическое сопровождение деятельности Молодежной сети общественных экспертов в конкурсных процедурах проектов и программ регионального уровня.

6. Рекомендовать муниципальным органам государственно-общественного управления образованием, образовательным учреждениям включать общественных экспертов в состав конкурсных комиссий при организации проектов и программ гражданского образования на школьном и муниципальном уровнях.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Будкову Л.А., заместителя директора по организационно-методической работе.
Директор

Н.П. Лыжина

Чистяков Юрий Александрович
51-56-66
Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ

Директор
ОГУ «Региональный центр

развития образования»

________________ Н.П. Лыжина

12 апреля 2010 г.

Положение

о деятельности Молодежной сети общественных экспертов

в области гражданского образования
I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок формирования и организации деятельности Молодежной сети общественных экспертов в области гражданского образования в Томской области (далее – Сети).

1.2. Сеть создана Областным государственным учреждением «Региональный центр развития образования» в соответствии с делегированными полномочиями регионального координатора по вопросам гражданского образования и государственно-общественного управления образованием в Томской области (приказ Департамента общего образования Томской области от 06.12.2007 г. № 1185) в целях расширения общественного участия в управлении образованием, развития гражданского образования, создания условий для поддержки и профессионального развития талантливой молодежи Томской области.

1.3. Сеть экспертов включает в себя наиболее активных обучающихся и выпускников общеобразовательных учреждений, представителей общественности Томской области, имеющих значимые достижения и результаты в области гражданского образования, активно принимающих участие в проектах и программах, способствующих демократизации образовательного процесса и расширению общественного участия в управлении образованием.

1.4. Сертификацию экспертов, научно-методическое сопровождение и координацию деятельности Сети осуществляет ОГУ «Региональный центр развития образования».

1.5. Деятельность Сети осуществляется в соответствии с действующим законодательством в Российской Федерации, Томской области, иными нормативно-правовыми актами и настоящим Положением.

II. Цели и задачи деятельности Сети

2.1. Цель: повышение качества разработки и реализации школьных, муниципальных и региональных проектов и программ гражданского образования в системе общего образования Томской области.

2.2. Задачи:

· создать сетевое экспертное сообщество в области гражданского образования Томской области;
· стимулировать участие представителей общественности в процедурах общественной экспертизы качества образования;
· обеспечить общественную экспертизу проектов и программ гражданского образования на школьном, муниципальных и региональном уровнях в составе конкурсных комиссий и комитетов;
· организовать сетевое взаимодействие экспертов для разработки механизмов повышения качества разработки и реализации проектов и программ;
· повысить открытость и подотчетность системы образования местному сообществу;
· создать систему сопровождения деятельности общественных экспертов и развития их  профессиональных компетентностей.

III. Управление деятельностью Сети

3.1. Организацию работы по формированию персонального состава, научно-методическое и организационное сопровождение деятельности общественных экспертов в процессе становления их компетентности осуществляет отдел развития государственно-общественного управления образованием ОГУ «РЦРО» совместно с Центрами гражданского образования общеобразовательных учреждений Томской области.

3.2. Общественные эксперты могут принимать участие в работе конкурсных комиссий по приглашению муниципальных органов управления образованием, образовательных учреждений.
IV. Порядок выдвижения и сертификации общественных экспертов
4.1. Кандидаты в общественные эксперты выдвигаются из числа обучающихся и выпускников общеобразовательных учреждений, представителей органов государственно-общественного управления образованием муниципального и школьного уровней, представителей  общественных организаций из сферы культуры, спорта, молодёжной политики и здравоохранения Томской области в возрасте от 14 до 30 лет.
4.2. Кандидаты выдвигаются советами Центров гражданского образования общеобразовательных учреждений, специальными экспертными комитетами ОГУ «РЦРО», общественными объединениями и муниципальными органами государственно-общественного управления образованием. Решение о выдвижении кандидатов оформляется протоколом.
4.3. Процедуру аттестации общественных экспертов организует отдел развития государственно-общественного управления образованием ОГУ «РЦРО» на основании анализа и оценки уровня достижений и результатов кандидатов в области гражданского образования, активно принимающих участие в проектах и программах, способствующих демократизации образовательного процесса и расширению общественного участия в управлении образованием.
4.4. По результатам аттестации присваивается один из следующих статусов:
· «общественный эксперт в области гражданского образования»;
· «общественный эксперт в области развития ученического самоуправления общеобразовательных учреждений»;
· «общественный эксперт в области социального проектирования».
Перечень может быть расширен при необходимости по решению ОГУ «РЦРО».
4.5. Деятельность общественных экспертов осуществляется на основании приказа директора ОГУ «РЦРО» и сертификата (приложение № 1).
V. Права и обязанности общественных экспертов
5.1. Общественные эксперты имеют право:

· участвовать по приглашению организаторов в работе конкурсных комиссий проектов и программ гражданского образования на школьном, муниципальных и региональном уровнях;

· пользоваться научно-методическими и организационными ресурсами ОГУ «РЦРО» в целях эффективной деятельности Сети;

· запрашивать необходимую информацию от организаторов конкурсных комиссии и комитетов для проведения экспертных видов работ;

· вносить предложения в ОГУ «РЦРО» по совершенствованию деятельности Сети;

· отказаться от проведения экспертизы, досрочно выйти из участников Сети.

5.2.  Общественные эксперты обязаны:

· активно участвовать в деятельности Сети, включаться в работу конкурсных комитетов и комиссий проектов и программ гражданского образования на школьном, муниципальном и региональном уровнях.
· качественно, точно в срок и в необходимом объеме провести экспертизу в соответствии с техническим заданием и условиями организаторов;
· соблюдать этические нормы поведения при поведении экспертизы;

· сохранять тайну информации, полученной при проведении экспертизы, если данное условие определено техническим заданием организатора;

VI. Ответственность общественных экспертов
6.1. Общественные эксперты в случае принятия решений или действий, влекущих нарушения законодательства Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Экспертные заключения общественных экспертов могут не рассматриваться в случае недостаточной компетентности эксперта уровню экспертной работы или выявленного предвзятого отношения к конкурсанту. Данное решение принимается соответствующей конкурсной комиссией или комитетом.
6.3. Общественный эксперт может быть досрочно выведен из состава Сети по решению ОГУ «РЦРО» в случае нарушения обязанностей, указанных в п.5.2. и 6.2. настоящего Положения, или совершения противоправных действий, несовместимых со статусом общественного эксперта.
VII. Заключительные положения

7.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения приказом директора ОГУ «Региональный центр развития образования».

7.2. Изменения в настоящее Положение вносятся ОГУ «РЦРО» по предложению отдела развития государственно-общественного управления образованием, Центров гражданского образования образовательных учреждений Томской области и иными организациями, заинтересованными в деятельности Сети.
Контакты отдела развития государственно-общественного управления образованием ОГУ «РЦРО» - телефон/факс: 8 (3822) 51-56-66, e-mail: ogo@education.tomsk.ru

Контактные лица:
Наталья Васильевна Харина, начальник отдела;

Юрий Александрович Чистяков, старший методист.

Приложение № 1 к Положению
Департамент общего образования Томской области

Областное государственное учреждение «Региональный центр развития образования»

СЕРТИФИКАТ

общественного эксперта

Настоящим сертификатом удостоверяется, что (фамилия, имя и отчество, место работы или учебы) присвоен статус (указать в соответствии с п. 4.4. Положения).

Сертификат дает право участия в общественной экспертизе проектов и программ гражданского образования на школьном, муниципальном и региональном уровнях в Томской области на период до (дата окончания действия сертификата).

Директор ОГУ «РЦРО»
Н.П.Лыжина

(дата присвоения статуса)

Томск
PAGE
6